Дело № 5-3430-0501/2025
УИД: 86MS0006-01-2025-003451-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

29 сентября 2025 года                                                                     г. Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Сабитова Д.Р. (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская 10),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
	А.Н.М., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***, паспорт: ***,
          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

	А.Н.М., 31.07.2025 в 19:14, работая продавцом, в магазине «***» ООО «***», расположенного по адресу: *** осуществила реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему П.А.А., *** года рождения, а именно пиво «***» объемом 0,45 литра, крепостью 4,6 %, стоимостью 100 рублей за одну бутылку, в количестве 2 стеклянных бутылок, чем нарушила п. 11 ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
	В судебное заседание А.Н.М., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явилась, о причинах неявки суд не уведомила.
	При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении А.Н.М. в её отсутствие.
  Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина А.Н.М. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
	- протоколом *** об административном правонарушении от 31.07.2025, согласно которому А.Н.М., 31.07.2025 в 19:14, работая продавцом, в магазине «***» ООО «***», расположенного по адресу: ***, осуществила реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему П.А.А., 28.02.2009 года рождения, а именно пиво «***» объемом 0,45 литра, крепостью 4,6 %, стоимостью 100 рублей за одну бутылку, в количестве 2 стеклянных бутылок, чем нарушила п. 11 ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», с ее подписью о том, что с данным протоколом ознакомлена, с нарушением согласна, права разъяснены;
	- КУСП № *** от 31.07.2025 согласно которого, в ДЧ ОМВД поступило сообщение от П.А.А. о том, что в магазине *** продали пиво «***» в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 л., крепостью 4,6 %, стоимостью 100 руб. за 1 бутылку;
	- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 31.07.2025 с фото-таблицей, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «***» ООО «***», расположенного по адресу: ***;
	- кассовым чеком;
	- объяснениями А.Н.М. на отдельном бланке от 31.07.2025 из которых следует, что она подтверждает факт совершения административного правонарушения;
	- копией паспорта А.Н.М.;
	- объяснениями П.А.А. от 31.07.2025 на отдельном бланке;
	- копией паспорта П.А.А., 28.02.2009 года рождения;
	- информацией из государственного адресного реестра об адресе объекта адресации;
	- копией приказа о продлении лицензии;
	- накладной № 588 от 09.04.2025;
	- копией трудового договора от 15.07.2025;
	- справкой на лицо по учетам СООП;
	- рапортом инспектора ПДН ГУУП и ПДН ОП № 1 (дисклокация гп. Пойковский» ОМВД России по Нефтеюганскому району от 31.07.2025.
Имеющиеся в материалах дела доказательства непротиворечивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается в том числе розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.
  Согласно подп. 11 п. 2 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Мировой судья квалифицирует действия А.Н.М. по ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность А.Н.М., её имущественное положение.
	Обстоятельств, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
	С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

       признать А.Н.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на счет: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 к/с 40102810245370000007, КБК 72011601333010000140, УИН 0412365400055034302514153.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении шестидесяти днейпредусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

  	         Мировой судья                подпись              Д.Р. Сабитова
                      Копия верна.
        Мировой судья	                                      Д.Р. Сабитова

Подлинник находится в судебном участке № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, в деле № 5-3430-0501 за 2025 год.  «Постановление не вступило в законную силу».